
CADERNO 12  5QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2013

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANAPU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500837

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2013

A Câmara Municipal de Vereadores de Anapu, através do Setor 
de Licitação, torna público que fará realizar no dia 01/04/2013, 
às 10h00min, no prédio da Câmara, processo licitatório sob a 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, 
para a aquisição de Material de higiene e limpeza, Material 
de expediente, Material de construção, Gêneros alimentícios, 
Material e equipamentos de Informática e Serviços de Internet. 
O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no 
Prédio da Câmara Municipal de Anapu de Anapu, na Rua Santa 
Luzia S/N, Bairro Centro no horário de 08h00min as 12h00min 
horas, em dias úteis.

Romero Batista de Medeiros
Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501014

AVISO DE RETIFICAÇÃO.
Matéria publicada no dia 13/03/2013. Caderno 9 Pagina 
3.Numero de Publicação:497712. PREGÃO PRESENCIAL n° 
066/2013 Onde se Lê: secretarias: SEMAPLAN, SENFI, 
SEMEL e SEMOB. Leia – se: SEMAPLAN, SENFI, SEMMAS, 
SEMAGRI E SEMOB. EDITAL: Departamento de Licitações na 
sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – 
Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

 HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501061

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2013
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.010/2013

O Município de Pau D’arco comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 03/04/2013 às 09h00 (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por lote tendo como objeto: Contratação de Empresa para 
fornecimento de materiais expediente, informática e móveis 
para escritório, para atender diversas Secretarias Municipais 
desta Prefeitura no exercício de 2013. O edital completo esta 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane 
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 30/4/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal, em atuação conjunta, as atribuições do 3º 
cargo, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade 
na Promotoria de Justiça de Curuçá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1382/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-saúde da Promotora de Justiça Agar 
da Costa Jurema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE DOS 
SANTOS BRABO RODRIGUES para, até 27/3/2013, exercer na 
Promotoria de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública 
de Belém, as atribuições do 4º cargo, a contar de 26/2/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1464/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA, 
120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, referentes aos 
triênios 2005/2008 e 2008/2011, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 2/5 a 29/8/2013.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO 
SILVA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
1999/2002, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 2/9 a 
1º/10 e 1º a 30/11/2013.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO 
DOS SANTOS MOTTA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos 
períodos de 2/9 a 31/10/2013.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 
30/7 e 1º a 30/10/2013.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar 

o gozo nos períodos de 1º a 30/6 e 1º a 30/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1465/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM, 
gozar 120 (cento e vinte) dias de Licença-Prêmio, referentes aos 
triênios 1999/2002 e 2002/2005, concedidos pela PORTARIA 
Nº 926/2007-MP/PGJ, de 28/3/2007, no período de 1º/2 a 
31/5/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
DE BORBOREMA, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2001/2004, concedidos pela 
PORTARIA Nº 045/2005-PGJ, de 12/1/2005, no período de 3/6 
a 2/7/2013.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2004/2007, concedidos pela PORTARIA Nº 2816/2007-MP/PGJ, 
de 8/1/2007, no período de 3/7 a 1º/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1538/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSA JUREMA 
licença para tratamento de saúde, no período de 26/2 a 
27/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ licença para tratamento de saúde, no período 
de 1º a 15/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS 
licença para tratamento de saúde, no período de 25/2 a 
1º/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY licença para tratamento de saúde, nos dias 6 e 7/2/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
março de 2013. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 149/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ANTECIPAR as férias da servidora ANA MARIA RODRIGUES 
BARATA, Assessor de Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
1º a 30/8/2013, para gozo no período de 4/3 a 2/4/2013.
II - ANTECIPAR as férias da servidora GIOYA KARINA CATETE 
BRASIL, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
III - ANTECIPAR as férias do servidor LUIZ DE FRANÇA DUARTE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
IV - ANTECIPAR as férias do servidor RUY SURUBIÚ DE ARAÚJO 

TAVARES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 2/9 a 
1º/10/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
V - ANTECIPAR as férias da servidora SANDRA SOCORRO 
MORAES DA COSTA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 
8/7 a 6/8/2013, para gozo no período de 8/4 a 7/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 162/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora ELOIZA DOS SANTOS SANTA ROSA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 3/4 a 2/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


